Buna funcționare a gimnaziului, pre
cum și veștile unui conflict nedorit intre Voina
și administrata bisericii din Cetatea Brașovului a

atras după sine suspicionarea administrativă a
gimnaziului printr-o comisie ministerială com
pusă din Aurel May, prof. univ. Ladislau Csogev,
profesor și Kunkz Iancso — jurist, care sosește
la Brașov in 17/29 iunie 1897 „revidînd arhiva
direcțiunii școlii” și interj1’nd 4 zile
pe directorul Virgil Oniți i, secretarul A. Vlaicu,
directorul școlii comerciale, secretarul V. Saftu
și vicepreședintele Eforiei Vasile Voina, fără
insă a afla nimic dubios.